
 

MEMORANDO SEI Nº 0023252285/2024 - SECULT.URA

 

 

Joinville, 21 de outubro de 2024.
À SAP.LCT
 
Assunto: Análise da Exequibilidade da Proposta Comercial - Pregão

Eletrônico nº 393/2024
 
A análise tem como objetivo verificar a exequibilidade da proposta comercial apresentada

pela empresa Quantum Engenharia Ltda para o Pregão Eletrônico Nº 393/2024, que visa à contratação de
empresa especializada em locação de elementos decorativos natalinos para o evento de Natal 2024 em
Joinville/SC. O período do contrato é de 24 de novembro de 2024 a 06 de janeiro de 2025, com um valor
ofertado de R$ 2.597.026,00.

Para subsidiar a análise, a empresa Quantum Engenharia Ltda apresentou os seguintes
documentos:

- Orçamento detalhado (Planilhas Orçamentárias Sintética e analítica);
- Cronograma físico-financeiro;
- Planilha Orçamentária;
- Balanço Patrimonial 2022 e 2023
- Orçamento do fornecedor e contrato de prestador de serviço.
Análise dos Documentos:
Orçamento detalhado (Planilhas Orçamentárias Sintética e analítica): As planilhas

apresentadas demonstram a distribuição dos custos relativos a custo unitário de locação e compra de
materiais, mão de obra própria, custo total e BDI dos elementos decorativos natalinos. Os valores estão
detalhados de forma coerente e compatível com os serviços descritos no edital.

Cronograma físico-financeiro: O cronograma está alinhado com as etapas necessárias para
a execução dos serviços, incluindo prazos e desembolsos financeiros. Este cronograma demonstra uma
organização adequada para garantir a entrega dos serviços conforme especificado.

Balanço Patrimonial e Demonstrações Financeiras de 2022 e 2023: A análise do balanço
patrimonial e das demonstrações financeiras dos exercícios de 2022 da Quantum Engenharia Ltda revela uma
empresa financeiramente sólida, com capacidade de arcar com os custos necessários para a execução do
contrato.

Orçamento do fornecedor e contrato de prestador de serviço: estão  alinhados com os
gastos sugeridos, garantindo a viabilidade e a transparência financeira do projeto.

 

Memorando SECULT.URA 0023252285         SEI 24.0.158739-4 / pg. 1



Histórico de Execução de Serviços:
No intuito de embasar a análise realizada buscou-se localizar outros certames que a

empresa Quantum Engenharia Ltda já executou e que possuem serviços semelhantes, assim observa-se que:
- A empresa realizou serviços para a para a Prefeitura de Joinville, não tendo sido

encontrados nos processos relacionados aos serviços realizados qualquer ato que desabonasse a conduta da
empresa durante a execução dos serviços. Inclusive, a licitação do ano anterior envolveu uma maior
quantidade de itens licitados e o tempo de execução foi próximo ao tempo disponível para o ano de 2024.

- Foi ganhadora do Pregão Eletrônico - 159/2023 da Prefeitura Municipal de Araquari cujo
objeto da licitação é semelhante e não tendo sido encontrado no portal da transparência nada que
desabonasse a empresa.

 
Considerações Finais:
Com base na análise dos documentos fornecidos e nos princípios que norteiam a

administração pública e as licitações, fica demonstrado que a presente proposta encontra-se disposta na
economicidade, uma vez que o valor apresentado é inferior aos demais e a empresa já demonstrou em outros
certames que é capaz de prestar o serviço com eficácia e eficiência. Além disso, ressalta-se que o referido
certame foi baseado no interesse público, levando em consideração a impessoalidade, igualdade,
competitividade, legalidade e moralidade.3

 
Atenciosamente,

 
 

Documento assinado eletronicamente por Carla Prus , Gerente , em 21/10/2024, às
10:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Heinemann
Gassenferth, Secretário (a), em 21/10/2024, às 11:33, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0023252285 e o código CRC F3508FE7.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

24.0.158739-4
0023252285v4

Memorando SECULT.URA 0023252285         SEI 24.0.158739-4 / pg. 2


	Memorando SECULT.URA 0023252285

